uno fecerunt duo. Hoc enim idem ait Apostolus de Domino Christo: *Ipse est enim, inquit, pax nostra, qui fecit utraque unum* (Eph 2,14). Ergo iubilemus illi. Quare? *Quia non repellit Dominus plebem suam.* Iterum quare? *Quoniam in manu eius fines terrae, et altitudines montium ipsius sunt.* Altitudines montium, sublimitates terrarum. Aliquando istae sublimitates, id est, ipsae terrenae potestates, adversatae sunt Ecclesiae; leges contra Ecclesiam promulgarunt, nomen christianum de terra delere conati sunt: sed posteaquam impletum est quod prophetatum est, *Adorabunt eum omnes reges terrae* (Ps 71,11); factum est quod hic dictum est, *Altitudines montium ipsius sunt.*

9 [v.5]. Sed forte tu de tentationibus satagis, ut constitutus in tanta gratia promissionum Dei, propter scandala mundi turberis? Nec ipsa scandala aliquid tibi faciunt; quoniam mensuram a Domino acceperunt: *Quoniam ipsius est mare.* Est enim mare mundus iste, sed et mare Deus fecit: nec saevire fluctus possunt, nisi usque ad littus, ubi ipse terminum posuit. Nulla ergo tentatio, nisi acceperit mensuram a Domino. Sint ergo tentationes, sint tribulationes; consummaris eis, non consumeris. Vide utrum ipsae tentationes non prosint. Attende Apostolum: *Fidelis Deus, qui non vos sinet tentari supra quam potestis ferre; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (1 Cor 10,13). Non ait, Non vos sinet tentari omnino. Si enim recusares tentationem, recusares refec-tionem. Ergo refeceris; et si refeceris, in manibus artificis es. Aliquid tibi

rrige, te pule, te limpia; se vale de algunas herramientas; ellas son los escándalos de este mundo; tú no te escapes de la mano del Artífice. Ninguna tentación afrontarás sobre tus fuerzas. Esto lo permite Dios para tu provecho, pues así progresarás. En fin, oye al Apóstol lo que añade a esto: *Pero con la tentación hará (el éxito) la salida para que podáis sobrellevarla.* Luego ¿temerás el mar? No temas, *porque de El es el mar y El le hizo.* ¿Temerás los escándalos de las gentes? El hizo estas gentes, y no las permitirá que se embravezcan más allá de la medida, que El conoce, y por la que has de aprovechar. ¿Acaso no dice otro salmo: *Vendrán todas las gentes que hiciste, y te adorarán, Señor?* Si han de venir todas las gentes que hiciste, es evidente que El hizo las gentes, y por eso *de El es el mar y El le hizo.* Y *sus manos formaron la tierra seca.* Sé tú tierra seca, siente sed de la gracia de Dios, para que descienda sobre ti la saludable lluvia y encuentre fruto en ti. El no permite que se inunde lo que sembró. *Sus manos formaron la tierra seca.* Luego también por esto le cantemos.

10 [v.6]. Siendo estas cosas así, puesto que expliqué tantas cosas pertenecientes a la gloria de Dios, volved a lo mismo por lo que empezó: *Venid, adoremos y postrémonos, y lloremos delante del Señor, que nos creó.* Le ensalcemos, porque creó todas las cosas. Después de haber enumerado muchas, repite ahora la exhortación, diciendo: *Venid, adoremos y postrémonos ante el Señor, que nos creó.* Recordadas por mí las alabanzas de Dios, no seáis perezosos ni permanecáis distantes de El por la vida y las

tollit, aliquid corrigit, aliquid complanat, aliquid mundat: agit quibusdam ferramentis suis; ipsa sunt scandala huius saeculi: tu tantum de manu artificis noli cadere. Nihil tentationis accedet ultra vires tuas. Hoc permittit Deus ad utilitatem tuam, unde tu possis proficere. Denique ipsum Apostolum audi hoc coniungentem: *Sed faciet cum tentatione etiam exitum ut possitis sustinere.* Ergo mare forte metuendum tibi erat? Noli timere: *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud.* A gentibus times scandala? Et ipsas gentes ipse fecit; non permittet illas ultra eam saevire quam novit ille mensuram, ex qua proficias. Nonne dicit alius psalmus, *Omnes gentes quotquot fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine?* (Ps 85,9). Si omnes gentes quotquot fecisti, manifestum est quia et gentes ipse fecit: ideo, *Ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam terram manus eius finxerunt.* Esto tu arida terra, siti gratiam Dei, ut veniat super te imber dulcis, inveniatur in te fructum. Non permittit fluctus operire quod sevit: *Et aridam terram manus eius finxerunt.* Ergo et hinc iubilemus illi.

10 [v.6]. Nam quoniam haec ita sunt, quoniam tanta explicavimus ad laudem Dei pertinentia, redite ad illud unde coeperat: *Venite, adoremus, et procidamus ei, et ploremus ante Dominum qui fecit nos.* Ideo enim exsultemus, quia fecit illud et illud. Et commemoravit multa, et nunc repetit exhortationem: *Venite, adoremus, et procidamus ei, et ploremus ante Dominum qui fecit nos.* Iam commemoratis a me laudibus Dei, nolite pigri esse, et longe vita et moribus stare. *Venite, adoremus,*

costumbres. *Venid, adoremos y postrémonos.* Pero ¿quizás estáis acongojados por los pecados, que os distanciaban de Dios? Hagamos lo que a continuación indica: *Lloremos delante del Señor, que nos creó.* ¿Ardes por el remordimiento del pecado? Apaga su llama con lágrimas, llora ante el Señor. Lloro confiado ante Dios, que te creó, pues no desprecia la obra de sus manos. No pienses que puedes restablecerte por ti. Por ti puedes decaer, pero no puedes restablecerte; sólo restaura el que te hizo. *Lloremos ante el Señor, que nos hizo.* Lloro ante El; confiésate; prevé su rostro con la confesión. ¿Quién eres tú que lloras y confiesas? El hombre a quien El hizo. Grande debe ser la confianza del creado con el Creador; y no de cualquier modo creado, sino a su imagen y semejanza. Por tanto, *venid, adoremos y postrémonos, y lloremos ante el Señor, que nos hizo.*

11 [v.7]. *Porque El es el Señor, Dios nuestro.* ¿Qué somos nosotros para postrarnos y llorar seguros delante de El? *Nosotros somos pueblo de su dehesa y ovejas de su mano.* Ve cuán elegantemente cambió el orden de las palabras, puesto que no empleó las que parecen apropiadas a cada sustantivo, a fin de que entendamos que las ovejas son, asimismo, el pueblo. No dijo: "Ovejas de su dehesa y pueblo de sus manos", lo cual más bien se podría pensar que pudiera convenir, puesto que las ovejas pertenecen a la dehesa; sino que dijo: *Pueblo de su dehesa.* Luego el pueblo son las ovejas, porque dice: *El pueblo de su dehesa;* por tanto, el mismo pueblo son las ovejas. Por otra parte, como anteriormente había dicho: *Postrémonos ante Aquel que nos creó,* conveniente-

et procidamus ei. Sed forte de peccatis vestris, quae vos longe fecerant a Deo, solliciti estis; faciamus sequentia: *Et ploremus coram Domino, qui fecit nos.* Ardes forte conscientia delicti; lacrymis existinguere flammam peccati, plora ante Dominum: securus plora ante Deum, qui te fecit; non enim opus manuum suarum contemnit in te. Noli putare quia potes a te reficere. A te deficere potes, tu teipsum reficere non potes: ille reficit qui te fecit. *Ploremus ante Dominum qui nos fecit:* lacrymare ante illum, confitere illi, praeveni faciem eius in confessione. Quis enim es tu qui illi ploras, et illi confiteris, nisi quem fecit? Non parvae fiduciae est ad factorem res facta, et non quomodocumque facta, sed ad imaginem et similitudinem ipsius: *Venite, adoremus, et procidamus ei, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos.*

11 [v.7]. *Quoniam ipse est Dominus Deus noster.* Ut autem securi ante illum procidamus et ploremus, nos quid sumus? *Nos autem populus pascuae eius, et oves manuum eius.* Vide quam eleganter verborum ordinem commutavit, et tanquam non propria reddidit, ut ipsos intelligamus oves, qui sunt et populi. Non dixit, *Oves pascuae eius* et *populus manuum eius,* quod magis putabatur posse congruere, quia oves ad pascua pertinent: sed ait, *populus pascuae.* Ergo populus oves sunt, quia dicit, *populus pascuae eius;* ipse populus oves sunt. Sed rursus, quia nos habemus oves quas emimus, non quas fecimus; dixerat autem superius, *Procidamus ei qui fecit nos:* recte dictum est, *oves manuum eius.* Nullus

mente se dijo *ovejas de sus manos,* ya que nosotros tenemos ovejas compradas, mas no hechas por nosotros. Ningún hombre se crea ovejas. Puede comprarlas, regalarlas, reconocerlas, agregarlas a su rebaño, y, en fin, hasta robarlas, mas no puede crearlas. Pero nuestro Señor nos creó; por eso *el pueblo de su dehesa y las ovejas de sus manos* son aquellas que por su gracia se dignó crear para sí. A estas ovejas, a estos perfectos, alaba el Esposo en el Cantar de los Cantares, llamándolas dientes de su esposa la santa Iglesia, pues dice: *Tus dientes como rebaño de esquiladas que suben del lavadero, las cuales paren mellizos y no hay entre ellas estéril.* ¿Cuáles son tus dientes? Aquellos por los que hablas. Pues los dientes de la Iglesia son aquellos por los que habla la Iglesia. ¿Cómo son *tus dientes?* Como rebaño de esquiladas. ¿Por qué de esquiladas? Porque se despojaron de las cargas del mundo. ¿Por ventura no se esquilaron aquellas ovejas de las que poco antes decía que las esquiló el precepto de Dios, diciendo: *Vete, vende cuanto tienes, distribúyelo entre los pobres, y tendrás un tesoro en los cielos; y ven y sígueme?* Cumplieron este precepto; vinieron esquiladas. Y como, creyendo en Cristo, se bautizaron, ¿qué se dice allí? Que *subieron del lavadero,* es decir, de la purificación. Y *todas engendran mellizos.* ¿Qué mellizos? Aquellos dos preceptos en los cuales se encierra toda la ley y los profetas. Luego nosotros somos *el pueblo de su dehesa y las ovejas de sus manos.*